

رویداد

بازگشت ترامپ با گردهمایی‌های «ماگا»

● بنا بر گزارش‌ها، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا، درپی آن است تا با برگزاری گردهمایی‌های خود موسوم به ماگا (دوباره به آمریکا عظمت بدهیم) به خیابان‌ها بازگردد.

لغو قراردادهای ساخت دیوار مرزی

● جمال براون، قائم‌مقام سخنگوی پنتاگون، در بیانیه‌ای اعلام کرد: وزارت دفاع در راستای اعلام رئیس‌جمهوری در حال لغو همه آن دسته‌ا از طرح‌های دیوارسازی مرزی است که هزینه‌شان از حساب تأمین تجهیزات نیروهای ذخیره و کارد ملی و اعتباراتی تأمین شده است.

سفر وزیر خارجه آمریکا به اروپا

● آنتونی بلینکن، وزیر خارجه ایالات متحده، هفته پیش‌رو به منظور گفت‌وگو درباره برخی مسائل عمده بین‌المللی، از جمله روسیه، اوکراین، ایران، افغانستان و همچنین بهبود روابط دو سوی ایقانوس اطلس، به اروپا خواهد رفت.

بازداشت وکیل بنیاد ناوالنی

● یکی از وکلای تیم حقوقی بنیاد منتقد کرملین اعلام کرد نیروهای امنیتی روسیه ایوان پاولوف، وکیل‌مدافع بنیاد مقابله با فساد الکسی ناوالنی، منتقد سرسخت کرملین را دستگیر کرده‌اند.

ابداع جدید آمریکا برای تشخیص ویدئوهای جعلی

● محققان ارتش آمریکا روشی برای تشخیص «دیب‌فیک» یا «جعل عمیق» ابداع کرده‌اند که ممکن است به ایجاد یک تکنولوژی فوق‌العاده برای سربازان منتهی شود و به آنان در انجام وظایفی مانند شناسایی تهدید دشمنان و تشخیص چهره کمک کند.

بایدن موافق برنامه ترامپ در صحرای غربی

● درپی گفت‌وگوی تلفنی وزرای خارجه مراکش و آمریکا، وب‌سایت آمریکایی آکسیوس گزارش داد دولت جو بایدن از سیاست دولت سابق آمریکا درباره برسمیت‌شناختن «صحرای مراکش، عقب‌نشینی نخواهد کرد.

ادعای ژنرال آمریکایی

● ژنرال جان ریموند، فرمانده نیروی فضای ایالات متحده آمریکا، اعلام کرد روسیه و چین چنان سلاح‌هایی تولید کرده‌اند که می‌تواند ماهواره‌های ایالات متحده را مختل یا نابود کند.

افشای درآمد میلیونی جان کری

● جان کری، گزارش‌چی از میلیون‌ها دلار درآمد و سید سهام بزرگی که از زمان انتصاب به‌عنوان فرستاده ویژه آب‌وهوایی دولت جو بایدن داشته، ارائه داد. او جزو ثروتمندترین اعضای دولت جو بایدن است.

درخواست برای آزادی خبرنگاران محبوس

● دیده‌بان عربی آزادی رسانه‌ها، بار دیگر از مسئولان مصری خواست روزنامه‌نگاران بازداشت‌شده در این کشور را آزاد کنند. هنوز نزدیک به ۷۰ روزنامه‌نگار و عکاس که حکم‌های برخی از آنها حبس ابد است، در بازداشت به سر می‌برند.

از روز گذشته و براساس توافق دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری سابق آمریکا و طالبان، نیروهای آمریکایی باید خاک افغانستان را ترک می‌کردند. با ورود جو بایدن به کاخ سفید، زمان اجرائی شدن خروج ۱۱ سپتامبر امسال تمدید شد تا واشگتن و کابل بتوانند در این فرصت چهارماهه، مذاکرات چندجانبه با طالبان را به سرانجام برسانند و وضعیت امنیتی افغانستان را بهبود ببخشند. اما از ماه‌ها قبل طالبان برای خروج نیروهای خارجی از افغانستان لحظه‌شماری می‌کند و

به‌نظر می‌رسد که خلاف وعده‌هایی که در مذاکرات برای برسمیت‌شناختن دولت افغانستان داده، دوباره قصد دارد تمام این کشور را زیر سلطه خود بگیرد. طالبان از سال گذشته با خروج بخشی از نظامیان آمریکایی از افغانستان، تعداد ایست‌های بازرسی خود در نقاط مهم افغانستان را گسترش داده است و از روز گذشته که روند رسمی و چهارماهه خروج نظامیان آمریکایی از افغانستان آغاز شده، طالبان در غیاب یک نیروی امنیتی مقتدر در دولت مرکزی کابل، کنترل خود بر تمامی شهرهای افغانستان را گسترش می‌دهد.

به گفته مقام‌های رسمی افغانستان، ده‌ها ایستگاه بازرسی موقت طالبان در حال حاضر در بزرگراه‌های اصلی منتهی به کابل ایجاد شده و تعدادی ایستگاه بازرسی دائمی طالبان هم در امتداد بزرگراه اصلی شمال به جنوب کشور مستقر شده‌اند. بسیاری از این ایستگاه‌های دائمی جدید، ایستگاه‌های بازرسی هستند که ازسوی نیروهای دولتی افغانستان رها شده‌اند. چنین اتفاقاتی این نگرانی را تشدید می‌کند که در نتیجه عقب‌نشینی ایالات متحده و ناتوانی نیروهای نظامی و امنیتی افغانستان، گسترش نفوذ طالبان سراسر خاک این کشور را دربر بگیرد.

ایستگاه‌های بازرسی طالبان نمایشی نمادین از ناتوانی نیروهای امنیتی و نظامی افغانستان است. طالبان‌ها که به چیزی کمتر از حضور کامل در قدرت و اجرای شریعت اسلام راضی نمی‌شوند، این پست‌های بازرسی را در امتداد بزرگراه‌ها ایجاد می‌کنند تا از این طریق، امکان تأمین نیرو و ارائه خدمات را از دولت مرکزی سلب کرده و باعث وابستگی مردم به دولت شوند تا مسیر برای قدرت‌یافتن دوباره آنها باز شود.

این تحولات در حالی رخ می‌دهد که واشگتن‌بست به نقل از مقام‌های دولت افغانستان که نخواستند

نمایشان فاش شود، خبر داد نیروهای ناتو از پنجشنبه

جهان



آغاز رسمی روند خروج نیروهای خارجی از افغانستان

شهر در دستان طالبان

می‌دهد طالبان در انتظار آن است که با قطع پشتیبانی نیروهای خارجی از نیروهای امنیتی افغانستان، فشار خود برای پیروزی نظامی را افزایش دهد. ناتوانی دولت افغانستان برای حفظ کنترل خود بر بزرگراه‌های

اصلی این کشور به ماه‌های گذشته مربوط نمی‌شود؛ این چالش دولت از آغاز احیای مجدد طالبان در سال

گذشته خروج خود از افغانستان را آغاز کرده‌اند. از طرف دیگر، نیروهای آمریکایی هم باید تا بیستمین سالگرد حملات ۱۱ سپتامبر تعداد نظامیان خود در افغانستان را به صفر برسانند.

جنگ ۲۰ساله غرب با طالبان در افغانستان، نه‌تنها این گروه را تضعیف نکرده، بلکه اقدامات اخیر نشان

شروط طالبان: خروج از فهرست سیاه و آزادی زندانیان

منصور احمدخان، سفیر پاکستان در افغانستان، خبر داده مقام‌های ارشد آمریکایی، چینی، روسی و پاکستانی رایتی‌های خود را در دوحه، پایتخت قطر، آغاز کرده‌اند تا «راهی برای پیشبرد روند صلح افغانستان» و خروج از بن‌بست فعلی در آستانه کنفرانس صلح افغانستان در استانبول ترکیه کشف کنند. این نشست در حالی برگزار می‌شود که از ماه سپتامبر ۲۰۲۰ تاکنون، هیچ پیشرفت در خور توجهی در مذاکرات دولت افغانستان و طالبان حاصل نشده‌است.«نماد نعیم»، سخنگوی طالبان نیز در یک پست توئیتری اعلام کرد نمایندگان سیاسی طالبان روز جمعه با نمایندگان ویژه‌ای از ایالات متحده، چین، روسیه و پاکستان دیدار کردند. به گفته این سخنگوی طالبان، در این جلسه بحث آزادی زندانیان باقی‌مانده طالبان و حذف نام رهبران این گروه از لیست سیاه سازمان ملل متحد و فهرست افراد تحت تعقیب ایالات متحده، مورد بحث قرار گرفت. به گفته نعیم، همه طرف‌ها توافق کردند کار عملی را برای پایان‌دادن به تحریم‌ها علیه رهبران طالبان آغاز کنند. ده‌ها نفر از اعضای ارشد طالبان همچنان به دلایل اقدام‌های تروریستی در فهرست تحریم‌های سازمان ملل متحد قرار دارند و بیش از هفت هزار عضو این گروه در زندان‌های دولت افغانستان به‌سر می‌برند.پیش از این، یک مقام پاکستانی که نخواست نامش فاش شود، گفته بود اعضای این گروه چهارگانه سعی می‌کنند طالبان را برای حضور در کنفرانس استانبول که انتظار می‌رود بعد از عید فطر برگزار شود، متقاعد کنند. پیش از این، اعضای طالبان به دلیل موافقت نکردن با دو شرط آنها مبنی بر حذف نام رهبران این گروه از لیست سیاه و آزادی زندانیان، از شرکت در نشست استانبول که در ماه گذشته میلادی برنامه‌ریزی شده بود، خودداری کردند.

بایدن در اندیشه راه‌حلی جدید برای حل بحران کره شمالی

نه دوستی ترامپ، نه دشمنی او‌باما

شاید فراتر از گفت‌وگو با متحدان می‌شود، ارائه نکرد اما مشخص است که بایدن نه می‌خواهد مانند ترامپ با کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی پشت میز گفت‌وگو بنشیند و نه می‌خواهد مانند او‌باما از تعامل دیپلماتیک جدی با کره شمالی دوری می‌کند. در دوران زمامداری او‌باما، هیچ اقدامی برای کاهش تنش‌ها صورت نگرفت و در زمان ترامپ نیز هرچند سه نشست برگزار شد اما به چیزی بیشتر از توقف آزمایش‌های موشکی و اتمی این کشور که آخرینش ۲۰۱۷ بود، دست نیافت؛ ساستی که با روی‌آورد آمدن جو بایدن، کیم جونگ اون، آن را به فراموشی سپرد و نوع جدیدی از موشک بالستیک تاکتیکی با برد کوتاه را پرتاب کرد. واشگتن پس از پرتاب آزمایشی این موشک خواستار نشست اعضای کمیته تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل متحد شد. جو بایدن نیز در جریان یک کنفرانس خبری از او‌زینی با متحدان و شرکای ایالات متحده برای تصمیم‌گیری درباره نحوه برخورد با کره شمالی خبر داد و تصریح کرد که در صورت لزوم فشارها بر پیونگیانگ را افزایش خواهد داد. رئیس‌جمهوری آمریکا درعین‌حال راه برای دیپلماسی نیز باز گذاشت اما هم‌زمان تهدید کرد که اگر کره شمالی اوضاع را پیچیده و دشوارتر کند، با پاسخ رویه‌رو خواهد شد؛ اما پیونگیانگ در واکنش به این سخنان گفت که واشگتن تنها «خصوصت عمیق» خود را آشکار کرده است. حال آن‌طورکه رسانه‌ها می‌گویند بایدن در نظر دارد

کرونا و مهاجرت معکوس از شبه‌جزیره عربستان

کورادو چوک - تحلیلگر ارشد

بین‌المللی مهاجرت، حدود ۹۰ درصد کسانی که در سال ۲۰۱۹ به یمن جنگ‌زده قدم گذاشتند، قصد داشتند مسیر خود را به سمت عربستان ادامه دهند. ساکنان منطقه اورومیا که از محروم‌ترین مناطق اتیوپی شمرده می‌شوند، نمونه‌ای از خیل مهاجران از کشورهای آفریقایی است که به سوی خلیج فارس به راه می‌افتند و در طول مسیر مورد شدیدترین سوءاستفاده‌ها قرار می‌گیرند. درحالی‌که مهاجران مناطق دیگر، معمولاً توانایی سفر با وسایل نقلیه را دارند، مردم اورومو اغلب مجبورند تمامی مسیر را ازطریق فلات نیمه‌خشک اتیوپی و جیبوتی، جایی‌که کمبود آب و غذا و خشونت قاچاقچیان جان بسیاری را می‌گیرد، طی کنند. پس از رسیدن به سواحل شمالی جیبوتی، تعداد بسیاری از مهاجران بر قایق‌های کوچک سوار می‌شوند و قاچاقچیان آنها را با قیمتی حدود ۲۰۰ دلار به ازای هر نفر، به ساحل یمن می‌رسانند. غم‌انگیز است که مهاجران اتیوپیایی، تازه بعد از ورود به یمن است‌که با جدی‌ترین خطرات مواجه می‌شوند. گروه‌های قاچاقچی که در امتداد قبایل سازمان یافته‌اند، در خلا قدرت ناشی از جنگ داخلی یمن پدیدار شده‌اند. آنها برای انتقال مهاجران به صناعا، پایتخت یمن، جایی که اتیوپیایی‌ها بتوانند خود را پای پیاده به کشور همسایه، یعنی عربستان برسانند، تا هزار دلار هزینه می‌گیرند. بااین‌حال، سفر به یمن جنگ‌زده، خود ملو از خطرات است.

بیماری فراگیر کووید۱۹ جابه‌جایی اتیوپیایی‌ها را در مسیر شرقی به مسئله‌ای به‌شدت بفرغ تبدیل کرده است. عربستان سعودی، به خاطر این اتیوپیایی‌ها، کنترل‌های مرزی ضدمهاجرتی خود را شدیدتر کرده است و هزاران اتیوپیایی در یمن سرگردان شده‌اند.

۲۰۰۵ وجود داشته و اکنون با کاهش تعداد سربازان آمریکایی در این کشور، اوضاع به‌طور مداوم وخیم‌تر هم می‌شود.

ایالات متحده، پس از حمله به افغانستان در سال ۲۰۰۱ و سرنگونی حکومت طالبان، بزرگراه‌های افغانستان را به‌عنوان کلید برقراری امنیت و ثبات اقتصادی در اولویت قرار داد و نزدیک به سه میلیارد دلار برای تعمیر و نوسازی آنها هزینه کرد. اما اکنون بزرگراه‌های افغانستان برای بسیاری از افغان‌ها از خطرناک‌ترین مناطق کشور به‌شمار می‌آیند.

از زمانی که آمریکا پس از توافق با طالبان، تعطیلی پایگاه‌های نظامی خود در سراسر افغانستان را آغاز کرد، ناگهان نیروهای افغان خود را در وضعیتی بحرانی دیدند. با پشتیبانی کمتر ایالات متحده، پلیس و سربازان افغانستان نمی‌توانند حتی به میزان فعلی بر خاک افغانستان تسلط داشته باشند. نیروهای امنیتی و نظامی افغانستان برای جبران ناتوانی‌ها در ایست‌های خود و برای محافظت از مراکز برجمعیّت، تمرکز خود را بر شهرها گذاشتند و بخش وسیعی از مناطق روستایی افغانستان و راه‌های منتهی به آنها را بدون محافظت رها کردند.

هم‌زمان با این عقب‌نشینی، طالبان هم تعداد نیروها و تمرکز بر قلمروی خود را دو برابر کرد و مناطق نامنی را که پیش از این تحت کنترل نظامیان دولت بود، با خشونت تحت سلطه خود گرفت و به این ترتیب بر قلمروی خود افزود تا در مذاکرات هم اهرم فشار قدرتمندتری داشته باشد. به گفته مقام‌های محلی، با توقف حملات هوایی ارتش آمریکا به مواضع طالبان، آنها توانستند ایستگاه‌های بازرسی دائمی را در بزرگراه‌ها و مناطق مختلف ایجاد کنند و صدها شبه‌نظامی خود را برای کشت‌زنی و مقابله احتمالی با نیروهای دولتی به اطراف بفرستند. بااین‌حال، نیروهای طالبان ناگهی هم به مناطق تحت کنترل دولت کابل دارند و مدتی است یک سری حملات نظامی را با هدف محاصره مناطق تحت کنترل دولت در بسیاری از مناطق کشور آغاز کرده‌اند. مقام‌های آمریکایی هم برای جلوگیری از افزایش خشونت قصد دارند تا قبل از ۱۱ سپتامبر و سررسیدن موعد خروج، توافق صلح میان گروه طالبان و دولت افغانستان را به نتیجه برسانند؛ اما هنوز هیچ پیشرفت درخور توجهی حاصل نشده است.

سال هجدهم • شماره ۳۹۹۲ روزنامه شش

خبر

رئیس پارلمان اروپا و ۷مقام ارشد دیگر اروپا تحریم شدند

تلافی به سبک کرملین

● مسکو اعلام کرد ورود دیوید ساولی، رئیس پارلمان اروپا و هفت مقام ارشد دیگر اروپایی را به روسیه ممنوع کرده است. به گزارش ایندپیندنت، کرملین گفته است این اقدام تلافی جوانبه در پاسخ به تحریم‌هایی انجام گرفته است که پیش‌تر ازسوی اتحادیه اروپا علیه شماری از مقامات روسی وضع شده بودند. اتحادیه اروپا در ماه مارس چهار مقام عالی‌رتبه روسیه را به‌دلیل مشارکت در روند قضائی منجر به محکومیت الکسی ناوالنی و سرکوب معترضان هوادار او، تحریم کرده بود. الکساندر کالاشنیکف، مدیر سازمان زندان‌ها، الکساندر بستریتکین، مسئول کمیته تحقیقات، ایگور کراسنوف، دادستان عمومی و ویکتور زولوتوف، رئیس گارد ملی روسیه، چهار مقام روسی بودند که نامشان در لیست سیاه سفیر به اتحادیه اروپا آمده بود. در لیستی که از افراد تحریم‌شده از طرف روسیه منتشر شده است، علاوه‌بر رئیس پارلمان اروپا، نام ورا ژورووا سیاست‌مدار اهل چک و معاون رئیس کمیسیون اروپا در امور ارزش‌های اروپایی، جورج رابواچ رئیس دادستانی برلین و ژاک مایر، عضو هیئت نمایندگی فرانسه در مجمع پارلمانی شورای اروپا دیده می‌شود. کرملین در بیانیه‌ای که به همین مناسبت منتشر کرده، گفته است: «اتحادیه اروپا به سیاست اقدامات یک‌جانبه و غیرقانونی محدودیت‌زا علیه شهروندان و نهادهای روسی ادامه می‌دهد». دراین‌حال روسای شورا، پارلمان و کمیسیون اروپا در بیانیه‌ای که یک نسخه آن در تاریخم‌های اتحادیه اروپا منتشر شد، نوشته‌اند: ما با شدیدترین لحن ممکن تصمیم امروز دولت مسکو را برای منغ ورود هشت شهروند اتحادیه به خاک روسیه، محکوم می‌کنیم. این اقدام به تعبیر نویسندگان، «غیر قابل قبول»، «فاقد توجیه» و «بی‌اساس» است؛ زیرا مستقیماً اتحادیه اروپا را هدف قرار داده است. در این بیانیه تأکید شده است این تصمیم نشان می‌دهد که فدراسیون روسیه مسیر تقابل با اتحادیه اروپا را به جای اصلاح روند منفی در روابط دوجانبه در پیش گرفته است. روابط روسیه و اتحادیه اروپا از زمان الحاق کریمه و بحران اوکراین در سال ۲۰۱۴ رو

به تیرگی گذاشته است. این در شرایطی است که در هفته‌های گذشته جمهوری چک و روسیه متقابلاً دیپلمات‌های یکدیگر را بر سر یک پرونده آتش‌سوزی که پراگ سرویس‌های امنیتی روسی را عامل آن می‌داند، اخراج کرده‌اند. امری که باعث بالارتقن تنش‌ها میان اتحادیه اروپا و روسیه شده است. دیروز جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، گفته بود که روابط با روسیه به پایین‌ترین حد رسیده است. او با ایراد سخنانی در پارلمان اروپا خواستار توافقی موقت شد که از «تقابل با یک همسایه‌ای که گویا تصمیم گرفته رفتارهای خصمانه داشته باشد»، جلوگیری کند.

العهدالجديد:

بن‌سلمان برادرش را ممنوع‌السفر کرده‌است

● حساب کاربری «العهد الجدید» اعلام کرد که ولیعهد عربستان برادر خود را ممنوع‌السفر کرده است. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه عربی ۲۱، حساب کاربری «العهد الجدید» امروز توییت کرد: محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان، حکم ممنوع‌السفры برادر خود شاهزاده سلطان بن‌سلمان بن‌عبد‌العزیز را صادر کرد. این حساب کاربری بدون ارائه جزئیات بیشتر افزود: در چند روز گذشته تنش شدیدی ایجاد شده است.عربستان از زمانی که بن‌سلمان در جایگاه ولیعهدی قرار گرفته، شاهد بازداشت‌های مکرر شاهزادگان بوده است و آخرین مورد آن هم مربوط به مارس ۲۰۲۰ است که ۱۰ نفر از اعضای خاندان حاکم بازداشت شدند و مبالغ سنگینی از دارایی‌های آنها صادره شدند. کمپین دستگیری نخبگان حاکم عربستان سعودی در نوامبر ۲۰۱۷ آغاز شد، تاجایی‌که محدود به غذا، آب، مراقبت‌های بهداشتی و مدد‌های حقوقی نکه داشته‌اند. از این‌رو، اکثر مهاجران اتیوپیایی به یمن بازگشتند. مسئله دیگری که در رابطه با بن‌سلمان فراگیر به چشم می‌خورد، این است که در یمن، مهاجران را به چشم عاملان شیوع کووید۱۹ می‌بینند. در واقع، این‌دلیلی بود که حوثی‌ها در اکتبر ۲۰۲۰ برای اخراج صدها اتیوپیایی از محل استقرارشان در النفر، نزدیکی کرانه دریای سرخ، ارائه دادند. این مهاجران سپس به سمت مرز سعودی رانده شدند؛ جایی که مرزبانان بسیاری از آنها را مورد اصابت گلوله قرار دادند. مناطق تحت کنترل حوثی‌ها به‌دلیل شدت عمل این گروه یمنی، مخصوصاً برای مهاجران اتیوپیایی همچنان خطرناک است. در این مدت، پسرقت اقتصادی ناشی از همه‌گیری در عربستان سعودی احتمالاً در کوتاه‌مدت تقاضا برای کارگران خارجی را پایین نگه می‌دارد. با توجه به این افت تقاضا در کنار ترس گسترده از مهاجران ناقل ویروس، همان‌طور که در قرارداد کار امضاشده بین دو‌کشور عربستان و اتیوپی در سال ۲۰۱۷ پیش‌بینی شده است، ریاض احتمال به بازگرداندن اتیوپیایی‌ها ادامه خواهد داد. به موازات این جریان‌ات، از آنجا که خشونت قومی در مناطقی از اتیوپی -و به‌ویژه در اورومیا، زادگاه اکثر مهاجران اتیوپیایی- رو به وخامت است، ممکن است به‌زودی موج جدیدی از مهاجران و پناه‌جویان روانه شبه‌جزیره عرب شوند؛ این هم زمانی که احتمالاً فرصت‌های پیش‌رو ارزش به‌شمار آید، در نظر دارند.